
ESTADO DE PERNAMBUCO
POLÍCIA MILITAR

QUARTEL DO   COMANDO   GERAL  

SEGUNDA-FEIRA - RECIFE, 04 DE MAIO DE 2020 - BG Nº A 1.0.00.0 081
___________________________________________________________________________________

BOLETIM GERAL
POLICIAIS MILITARES PRENDEM CINCO SUSPEITOS DE ROUBO, TENTATIVA

DE HOMICÍDIO, PORTE ILEGAL DE ARMA DE FOGO E CORRUPÇÃO DE
MENORES NO JARDIM JORDÃO

Na noite da última sexta-feira (01/05), policiais militares do 6°BPM, quando em
rondas no bairro do Jardim Jordão, receberam a informação que cinco indivíduos armados
estariam praticando roubos na Avenida Guararapes. O efetivo seguiu para o local e, em um
determinado ponto, avistaram um carro com as duas portas traseiras abertas e dois suspeitos,
em posse de arma de fogo, assaltando um transeunte. Ao avistarem os policias, os homens
dispararam contra a guarnição, que revidou. Logo em seguida, os envolvidos empreenderam
fuga, mas os PMs conseguiram interceptar o veículo, e os homens foram detidos.

Três suspeitos que foram alvejados, foram conduzidos para a UPA da Imbiribeira,
mas  um  deles  foi  a  óbito  no  local.  Outros  dois  envolvidos,  que  não  sofreram  nenhum
ferimento,  foram  levados  para  o  DHPP para  adoção  das  medidas  cabíveis.  Os  materiais
apreendidos foram: 01 espingarda cal.12, 01 revólver cal.32, 05 munições cal.12, 05 munições
cal.12, 02 toucas, uma quantia de R$ 123,00, 01 veículo Gol.

Fonte: Site da PMPE

QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPE
Praça do Derby  s/nº , Derby,  Recife-PE  CEP 52.010-140  Fones (081)  3181-1320, Fax 3181-1002,

E-mail acg.  pm  @  pm.pe.gov  .br   
“Nossa presença, sua Segurança!”

mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br
mailto:pmpe_acg@yahoo.com.br


BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 2
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Para conhecimento desta PM e devida execução, publico o seguinte:

1ª P A R T E

I – Serviços Diários 

Para o dia 04 (SEGUNDA-FEIRA) 

COORDENADOR DE OPERAÇÕES - Maj PM Nascimento CIPCÃES

Fone: 99263-0067

SUPERVISOR ADMINISTRATIVO AO QCG - ST PM Marcílio  AG

Fone: 98791-4340

SUPERVISOR DE PLANTÃO DA DPJM – Cap PM Juliane DPJM

Fone: 98619-7936

ESCRIVÃO DE PLANTÃO DA DPJM - 3º Sgt PM Cavalcanti DPJM

MOTORISTA DE PLANTÃO DA DPJM – Sd PM Alexandre Luna DPJM

GUARDA - A CARGO DO BPGd

CENTRO MÉDICO HOSPITALAR 

SUPERIOR MÉDICO – TC QOM Sandrelli CMH

Fone: 99115-1094

SUPERVISOR MÉDICO – 1º Ten QOM Renata CMH

Fone: 98804-0782

2ª P A R T E

II – Instrução

(Sem Alteração)

3ª P A R T E

III – Assuntos Gerais e Administrativos

1.0.0.   ALTERAÇÃO DE SARGENTO

1.1.0.   Requerimento Despachado

3º Sgt PM Mat. 31755-1/4º BPM, Everaldo Costa dos Santos - Concessão de 06 (seis)
meses  de  Licença  Especial,  referente  ao  1º Decênio  de  efetivo  serviço  prestado  à  Corporação.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 3
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Despacho do Comandante Geral: - Deferido, de conformidade com o Art. 64, § 1°, “a” c/c o Art.
65 da Lei nº 6.783/74, c/c o art. 9º, Parágrafo Único da Portaria do CG nº 552, de 14 MAI 2010,
publicada  no  SUNOR  nº  018,  de  19  MAI  2010,  a  contar  da  data  da  publicação.  (SEI  nº
3900032486.000059/2020-21. 6458783).

2.0.0.   TRANSCRIÇÃO DE PORTARIAS

2.1.0.   Da Secretaria Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

O Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e alterações, e considerando o disposto
no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e alterações, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro
de 2003, e alterações, RESOLVE: Nº 946-Prorrogar a cessão ao Ministério Público do Estado de
Pernambuco,  para  ter  exercício  na  Assistência  Militar  e  Policial  Civil,  dos  servidores  abaixo
relacionados, com ônus para o órgão de origem, até 31.12.2020. 

NOME MAT. ÓRGÃO CEDENTE

André Luiz Freitas Ferreira 930072-4 SDS/PM 

Celiomedes da Silva Lira 990168-0 SDS/PM 

Claudemir Pantaleão Câmara 910574-3 SDS/PM 

Karol Tiago Pereira Cavalcanti 105346-9 SDS/PM 

Emerson Germano da Silva 110609-0 SDS/PM 

Fagner Fernando Nascimento da Silva 110275-3 SDS/PM 

Jefferson Silvestre da Silva 105594-1 SDS/PM 

Maciel José de Lima 109466-1 SDS/PM 

Melquizedek Alves Martins 920122-0 SDS/PM 

Valmir Vaz Correia 980763-2 SDS/PM 

Jaricelly Câmara Neto 109265-0 SDS/PM 

Sandro Porfirio de Lima 104630-6 SDS/PM 

Ubiratan David de Azevedo Lopes 107901-8 SDS/PM 

Brenno Guilherme Montenegro Florêncio 115509-1 SDS/PM 

Victor Hugo de Melo Ferreira 114666-1 SDS/PM 

Marcos Alberto Barbosa de Farias 950336-6 SDS/PM 

Gilberto Gonçalo do Nascimento Silva 106432-0 SDS/PM 

Juliany Cristina Batista Correia 107087-8 SDS/PM 

Rodrigo Chagas de Barros 106261-1 SDS/PM 

Mário Edson Tenório Costa Júnior 990011-0 SDS/PM 

Arthur Maurício Sitônio Pimentel 920462-8 SDS/PM 

Alexandre Lourenço de Sousa 920739-2 SDS/PM 

Erinaldo Nonato de Oliveira 30166-3 SDS/PM 

João Carlos Ferreira da Silva 103359-0 SDS/PM 

José de Alencar Dias Batista 910121-7 SDS/PM 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 4
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Joseci de Araújo Correia 920533-0 SDS/PM 

Josimar Gonçalves da Silva 990303-8 SDS/PM 

Marcelo Maciel Gomes de Freitas 950076-6 SDS/PM 

(Transcrita do DOE nº 080, de 1º MAI 2020)

2.2.0.   Da Secretaria de Defesa Social

Nº 2291, DE 30/04/2020

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no
Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, e suas alterações, 

R E S O L V E:

Transferir o 2º Sargento PM Bruno Roque Verissimo, matrícula nº 103140-6, do 11º BPM
para a Gerência Geral do Centro Integrado de Operações de Defesa Social - CIODS/SDS,
390401540000, a contar de 01/05/2020.

--oo(0)oo--

Nº 2292, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Atribuir  a contar de 01/05/2020 aos militares  abaixo relacionados, a Gratificação de
Motorista, Motociclista e Piloto de Embarcações da PMPE e CBMPE, de acordo Art. 25, b, da Lei
nº 10.426, de 27ABR1990, alterada pelas Leis Complementares nº 13, de 30JAN1995, Lei
Complementar nº 018, de 17OUT1997, Lei Complementar nº 032, de 27ABR2001, Lei
Complementar nº 122, de 01JUL2008 e Lei Complementar nº 297, e ainda os critérios
estabelecidos no Parecer PGE nº 293/02 e 0061/2019, como também no SUNOR PMPE nº
007/91, nos termos da CERTIDÃO contida no processo SEI nº 3900000227.000353/2020-05, com
exercício no Grupamento Tático Aéreo/SDS.

Grad. Matrícula Nome
2º Sgt BM 940341-8 Weberson Permínio Vieira de Melo
Sd PM 112016-6 Edmar José de Souza
Sd PM 112316-5 Miguel Alves da Cruz Neto
Sd PM 117963-2 Tiago Rocha de Menezes
Sd PM 118009-6 Wagner Pereira Gomes
Sd PM 119650-2 Sérgio Henrique de Oliveira
Sd PM 120405-0 Luiz Carlos Rodrigues da Silva Junior
Sd PM 120948-5 Bruno Diniz Espindola Monteiro

--oo(0)oo--

Nº 2293, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 5
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o Subtenente
RRPM Osvaldo Ferreira do Nascimento, matrícula nº 101182-0/PS-07/GPP/SDS-PE; 

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 23 de abril de 2020.

--oo(0)oo--

Nº 2294, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°,
inciso I, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o 3º Sargento
RRPM João Rufino da Silva, matrícula nº 105853-3/PS-09/GPP/SDS-PE; 

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria a partir do dia 20 de fevereiro de 2020.

--oo(0)oo--

Nº 2295, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
7º, inciso II, alínea “b” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Excluir, ex-officio, da função de Segurança de Estabelecimento Prisional o 1º Sargento
RRPM Saulo Félix Pereira, matrícula nº 123390-4/PS-16/GPP/SDS-PE, considerando o falecimento
do servidor no dia 23 de abril de 2020, no Hospital Ilha do Leite, Rua Drº João Asfera, nº 35,
Ilha do Leite - Recife - PE, tendo como “causa mortis” Síndrome respiratória grave (COVID-19),
sendo o óbito firmado pela Drª. Guilherme de Pádua, CRM: 20853; 

II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 23 de abril de 2020.

--oo(0)oo--

Nº 2296,  DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 6
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

R E S O L V E:

Tornar sem  efeito a  Portaria/SDS nº 1979,  de  15/04/2020, publicada  no  BGSDS nº
073, de 20/04/2020, referente ao 3º Sargento RRPM Francisco João Pereira, matrícula nº
118855-0/PS-21/GPP/SDS-PE, conforme Ofício nº 254/CGP/GPP/SDS-PE (SEI nº
3900037353.000066/2020-51).

--oo(0)oo--

Nº 2297, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I – Alterar, do nível de Agente de Segurança de Autoridade para o nível de Fiscal de
Posto da Guarda Patrimonial e Prisional, o 2º Tenente RRPM ENEDINO LINS FERNANDES,
matrícula nº 119323-6/PS- 11/GPP/SDS-PE; 

II –- Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 04 de dezembro de 2019.

--oo(0)oo--

Nº 2298, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:

Transferir  o 2º Tenente QOAPM Erick Correia Marroquim de Souza, matrícula nº
103099-0, da Gerência de Coordenação Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, para a Polícia
Militar de Pernambuco, a contar de 01/05/2020.

--oo(0)oo--

Nº 2300, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei –.120/2013, 

R E S O L V E:

Remanejar da Cadeia Pública de São José do Belmonte – PE, para a Cadeia Pública
de Carnaíba – PE, o Guarda de Estabelecimento Prisional, 1º Sargento RRPM Romildo Fereira
dos Santos, matrícula nº 123498-6/PS-21/GPP/SDS-PE; 

II - sob o controle e fiscalização do Comando do 14º BPM, e permanecendo no
PS– 21/GPP/SDS-PE; 



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 7
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da
movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.

--oo(0)oo--

Nº 2301, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Remanejar da Cadeia Pública de Carnaíba - PE, para a Cadeia Pública de São José
do Belmonte – PE, o Guarda de Estabelecimento Prisional, 3º Sargento RRPM José Anailton
Ferreira de Cavalho, matrícula nº 118741-4/PS-21/GPP/SDS-PE; 

II - sob o controle e fiscalização do Comando do 23º BPM, e permanecendo no PS–
21/GPP/SDS-PE; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da
movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.

--oo(0)oo--

Nº 2302, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I – Remanejar, da Cadeia Pública de Lagoa do Carro – PE, para a Penitenciária Drº Ênio
Pessoa Guerra – Limoeiro – PE, os Guarda de Estabelecimento Prisional, 2º SGT RRPM JOSÉ
AMARO DOS SANTOS, matrícula nº  121378-4/PS-15/GPP/SDS-PE,  e   o   2º   SGT  RRPM
EDMILSON GOMES DA SILVA, matrícula nº  123521-4/PS-15/GPP/SDS-PE; 

II - sob o controle e fiscalização do Comando do 6º CIPM, e ambos permanecendo no
PS–15/GPP/SDS-PE; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da
movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 8
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Nº 2303, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I – Remanejar, da Penitenciária Drº Ênio Pessoa Guerra – Limoeiro – PE, para a Cadeia
Pública de Lagoa do Carro – PE, os Guardas de Estabelecimento Prisional, 2º SGT RRPM
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO DE ANDRADE, matrícula nº 121147-1/PS-15/GPP/SDS-PE, e o
3º SGT RRPM JOSUEL MOTA DA SILVA, matrícula nº 122848-0/PS-15/GPP/SDS-PE; 

II - sob o controle e fiscalização do Comando do 2º BPM, e ambos permanecendo no
PS– 15/GPP/SDS-PE; 

III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE; 

IV – Contar, os efeitos da presente portaria a partir da data de sua publicação; e 

V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias, a partir da data da vigência da
movimentação para o exercício das atividades, no estabelecimento prisional assinalado.

--oo(0)oo--

Nº 2304, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º,
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Dispensar, ex-officio, da função de Guarda de Estabelecimento Prisional, o
SUBTENENTE RRBM João Marcos da Cunha, matrícula nº 102261-0/PS-16/GPP/SDS-PE; por
haver atingido a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea “a”,
do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do dia 29 de abril de 2020.

--oo(0)oo--

Nº 2305, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 7º, inciso II, alínea “b” da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, 

R E S O L V E:

I - Excluir, ex-officio, da função de Segurança de Estabelecimento Prisional o 2º SGT
RRPM Luiz José Veloso da Silva, matrícula nº 119097-9/PS-16/GPP/SDS-PE, considerando o



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 9
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

falecimento do servidor no dia 23 de abril de 2020, no Hospital HAPVIDA, Rua Drº Trindade, Ilha
do Leite, Recife - PE, tendo como “causa mortis” Síndrome respiratória grave (COVID-19), sendo
o óbito firmado pela Drª. Hugo Araújo, CRM: 17476; 

II – Publiquem-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e 

III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 23 de abril de 2020.

(Transcritas do BG SDS nº 079, de 30 ABR 2020) 

--oo(0)oo--

Nº 2363, DE 30/04/2020 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Dispensar o 2º Ten PM Erick Correia Marroquim de Souza, mat. 1030990, da Função de
Chefe da Equipe Operacional  XVIII,  símbolo FGS-1,  da Gerência da Coordenação Executiva da
Operação Lei Seca/GAB/SDS, a contar de 01/05/2020.  Antonio de Pádua Vieira Cavalcanti -
Secretário de Defesa Social. 

(Transcrita do DOE nº 080, de 1º MAI 2020) 

2.3.0.   Da Polícia Militar de Pernambuco

2.3.1.   Do Comando Geral

Nº 174, DE 10/03/2020 

EMENTA: Promoção de Praça “Post Mortem”

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 101 do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os
artigos 1º, 2º, 4º, I, 6º e 7º, da Lei Complementar nº 134, de 23 de dezembro de 2008 (Plano de
Cargos e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado às  deliberações  expedidas  pela  Comissão de
Promoção de Praças (CPP/PM), em reunião realizada no dia 09 de março de 2020. 

R E S O L V E: 

I. Promover, pelo critério Post Mortem, à graduação de 3º Sargento PM, a contar de 27 de
dezembro  de  2019,  o  Ex-Cabo  PM  Mat.  108737-1  WELLINGTON  PEREIRA  ROSA  DE
OLIVEIRA.

II. A presente Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. Vanildo Neves
de  Albuquerque  Maranhão  Neto  -  Cel  PM  Comandante  Geral  da  PMPE.  SEI  Nº
3900000064.000592/2020-67).



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 10
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Nº 177, DE 10/03/2020

EMENTA: Promoção de Praça “Post Mortem”

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 101 do
Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, c/c os
artigos 1º, 2º, 4º, I, 6º e 7º, da Lei Complementar nº 134, de 23 de dezembro de 2008 (Plano de
Cargos e  Carreiras  dos  Militares  Estaduais),  aliado às  deliberações  expedidas  pela  Comissão de
Promoção de Praças (CPP/PM), em reunião realizada no dia 09 de março de 2020. 

R E S O L V E: 

I.  Promover,  pelo critério Post  Mortem, à graduação de Cabo PM, a contar de 13 de
dezembro de 2019, o Ex-Soldado PM Mat. 122305-4 PAULO VITOR SANTOS DE MACENA.

II. A presente Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação. Vanildo Neves
de  Albuquerque  Maranhão  Neto  -  Cel  PM  Comandante  Geral  da  PMPE.  SEI  Nº
3900000064.000592/2020-67).

(Transcritas do DOE nº 080, de 1º MAI 2020) 
 

2.4.0.   Da Fundação de Aposentadorias e Pensões dos Servidores do Estado de Pernambuco

A   Diretora-Presidente RESOLVE  publicar  as  Portarias nºs 1900 a  2092  de
CONCESSÃO  DE  APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA
E REFORMA DOS MILITARES, de ABRIL/2020, que se encontram disponíveis, na íntegra, no
endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br  .   Tatiana de Lima Nóbrega – Diretora-Presidente.

--oo(0)oo--

A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 2093 e 2094 de
RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA
REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na íntegra, no
endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. Tatiana de Lima Nóbrega – Diretora-Presidente.

PMPE

Nome
Tipo de
Portaria

Nº
Portaria

Mat./
Insc. Processo

Órgão de
Origem

Deferido/
Indeferido

ADILSON CARLOS DA 
SILVA

Publicação 1900 284718 2020101513 PMPE Deferido

ALBERTO GOMES 
BEZERRA DA SILVA

Publicação 1903 293385 2020102427 PMPE Deferido

ALBERTO LUIZ DA 
SILVA

Publicação 1904 308757 2020101611 PMPE Deferido

ALDECI MARIA DE 
ARAÚJO  
ALBUQUERQUE 
VILARIM

Publicação 1905 267279 2020102014 PMPE Deferido

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 11
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

ALFREDO VITORINO 
DA SILVA NETO

Publicação 1907 304115 2020102451 PMPE Deferido

ANA LUIZA NOGUEIRA
ALVES DE  SIQUEIRA Publicação 1909 6149 2020101677 PMPE Deferido

ÂNGELO FRANÇA 
MARQUES

Publicação 1912 309826 2020102435 PMPE Deferido

ANTÔNIO EMÍDIO 
FRANCKLIN

Publicação 1915 309834 2020102318 PMPE Deferido

CARLOS ALBERTO 
LAURINDO DA SILVA

Publicação 1921 310000 2020102320 PMPE Deferido

CLAUDIO RAIMUNDO 
PINTO

Publicação 1926 311634 2020102098 PMPE Deferido

CLÁUDIO SEVERINO 
DOS SANTOS

Retificação 2093 271900 2019103329 PMPE Deferido

CLOVIS LUIZ DA SILVA Publicação 1928 9103414 2020101933 PMPE Deferido

DENILSON FERREIRA 
DA SILVA

Publicação 1930 306452 2020102429 PMPE Deferido

EDEILDO MARIANO 
BARBOSA

Publicação 1933 301680 2020102097 PMPE Deferido

EDILSON ALVES DA 
SILVA

Publicação 1934 303690 2020102472 PMPE Deferido

EDILSON FELIX DE 
SANTANA

Publicação 1935 9201343 2020102321 PMPE Deferido

EDIMILSON JOSE DA 
SILVA

Publicação 1936 304450 2020102462 PMPE Deferido

EDUARDO DE SOUZA 
MELO

Publicação 1938 311740 2020102273 PMPE Deferido

EDUARDO FREITAS 
DOS ANJOS

Publicação 1939 316857 2020102466 PMPE Deferido

EDVALDO GOMES DA 
SILVA

Publicação 1941 314919 2020102547 PMPE Deferido

ELIAS GERMANO DOS 
SANTOS

Publicação 1943 305987 2020102475 PMPE Deferido

EUGÊNIO SOARES 
CORREIA

Publicação 1947 307041 2020102464 PMPE Deferido

EZEQUIEL SILVA DE 
SANTANA

Publicação 1949 309290 2020102456 PMPE Deferido

FERNANDES ANTONIO
PEREIRA DA  SILVA Publicação 1951 9200789 2020100148 PMPE Deferido

FERNANDO 
BONIFÁCIO DE 
ANDRADE

Publicação 1952 174610 2020102311 PMPE Deferido



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 12
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

FERNANDO 
BONIFÁCIO DE 
OLIVEIRA

Publicação 1953 306096 2020100765 PMPE Deferido

FERNANDO MUNIZ DE 
ANDRADE

Publicação 1954 309400 2020101404 PMPE Deferido

FLAUBERTO SIQUEIRA
DE MELO

Publicação 1955 299910 2020101743 PMPE Deferido

GENILDO TIBURTINO 
DE LIMA

Publicação 1957 299103 2020102450 PMPE Deferido

GEORGE DA SILVA 
LIRA

Publicação 1958 300810 2020101647 PMPE Deferido

GILDO ROMULO DA 
SILVA

Publicação 1961 307890 2020102270 PMPE Deferido

GUTEMBERG 
GUIMARÃES DE LIMA

Publicação 1963 9203788 2020101649 PMPE Deferido

JAILDO MÁXIMO Publicação 1967 304506 2020102442 PMPE Deferido

JAIRO FLORENCIO DA 
SILVA

Publicação 1968 311154 2020102319 PMPE Deferido

JOÃO LUIZ DA SILVA 
FILHO

Publicação 1971 306606 2020102268 PMPE Deferido

JOÃO MARIANO DA 
SILVA NETO

Publicação 1972 300985 2020102315 PMPE Deferido

JOÃO VICENTE 
FERREIRA JUNIOR

Publicação 1973 305472 2020102459 PMPE Deferido

JORGE JOSÉ 
MEDEIROS LOPES

Publicação 1974 259144 2020101738 PMPE Deferido

JOSÉ ALFREDO DA 
SILVA NETO

Publicação 1975 1115260 2020102211 PMPE Deferido

JOSÉ ANTÔNIO DE 
LIMA

Publicação 1976 306614 2020102468 PMPE Deferido

JOSÉ AUGUSTO DA 
SILVA NETO

Publicação 1977 272183 2020102032 PMPE Deferido

JOSÉ CARLOS DO 
NASCIMENTO

Publicação 1979 300101 2020102444 PMPE Deferido

JOSÉ CASSIMIRO 
HENRIQUES DE  
ALBUQUERQUE

Publicação 1980 17248 2020101360 PMPE Deferido

JOSÉ EDSON 
RODRIGUES CHAVES

Publicação 1983 240575 2020102437 PMPE Deferido

JOSÉ EMÍDIO DA 
SILVA

Publicação 1985 109487 2020102335 PMPE Deferido

JOSÉ GILSON 
ANICETO DE SOUZA

Publicação 1986 302546 2020102272 PMPE Deferido



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 13
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

JOSÉ LEANDRO 
FERNANDES XAVIER

Publicação 1987 307580 2020101650 PMPE Deferido

JOSÉ ROBERTO DE 
OLIVEIRA DA CUNHA

Publicação 1988 306207 2020102094 PMPE Deferido

JOSÉ RONALDO 
RIBEIRO DE 
ANDRADE

Publicação 1989 300977 2020102441 PMPE Deferido

JOSÉ SEVERINO DA 
COSTA

Publicação 1990 109401 2020102219 PMPE Deferido

JOSELITO FELICIANO 
DE SANTANA

Publicação 1993 9209832 2019109866 PMPE Deferido

JOSIAS PEREIRA DA 
ROCHA

Publicação 1994 302414 2020102095 PMPE Deferido

JOSINALDO DE SOUZA
BRITO

Publicação 1995 301035 2020101505 PMPE Deferido

JOSIVAL CORREIA DE 
ARRUDA

Publicação 1997 316997 2020102323 PMPE Deferido

LAMARTINE 
TEODOSIO DOS 
SANTOS

Publicação 2001 309036 2020102431 PMPE Deferido

LUIS ANTONIO DA 
SILVA

Publicação 2007 114839 2020102218 PMPE Deferido

LUIZ ANDRADE 
CABRAL

Publicação 2008 266590 2020101962 PMPE Deferido

LUIZ CARLOS DOS 
SANTOS

Publicação 2010 302635 2020102471 PMPE Deferido

LUIZ CARLOS 
VICENTE DA SILVA

Publicação 2011 302562 2020101752 PMPE Deferido

LUIZ GONZAGA DE 
ANDRADE SILVA

Publicação 2012 317012 2020102463 PMPE Deferido

LUIZ MARIO 
BARBOSA

Publicação 2013 317810 2020101313 PMPE Deferido

MARCELO SATURNO 
DE MELO

Publicação 2015 275620 2020102316 PMPE Deferido

MARCOS JOSÉ DOS 
SANTOS

Publicação 2018 9207945 2020102458 PMPE Deferido

MARCOS LOURENÇO 
DA SILVA

Publicação 2019 9201505 2020101504 PMPE Deferido

MARIA LUCIA DE 
LIMA CAVALCANTI

Publicação 2033 227250 2020102143 PMPE Deferido

MARIO PEDRO DE 
PONTES JUNIOR

Publicação 2035 309648 2020102473 PMPE Deferido

MAURICIO BATISTA 
DE PAULA

Publicação 2037 276537 2020102276 PMPE Deferido



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 14
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

MAURICIO MOURA DA
SILVA

Publicação 2038 307998 2020102317 PMPE Deferido

MOACI JOSÉ DE 
SOUZA

Publicação 2040 306738 2020102099 PMPE Deferido

MÔNICA DANTAS DE 
LIMA

Publicação 2041 266868 2020102265 PMPE Deferido

NILTON BARBOSA 
DOS SANTOS

Publicação 2045 293830 2020102434 PMPE Deferido

OLIVIO FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR

Publicação 2046 307270 2020102476 PMPE Deferido

PAULO FERNANDO 
DO NASCIMENTO  
JUNIOR

Publicação 2048 1136798 2020102275 PMPE Deferido

PAULO JOSÉ DE 
SOUZA

Publicação 2049 302821 2020102338 PMPE Deferido

PEDRO CAUBI DO 
MONTE

Publicação 2051 288683 2020101765 PMPE Deferido

PEDRO DE SOUZA 
FILHO

Publicação 2052 293849 2020102438 PMPE Deferido

PEDRO JAIR PEIXOTO 
DA SILVA

Publicação 2053 305065 2020102426 PMPE Deferido

PEDRO MENDES DA 
SILVA FILHO

Publicação 2054 9506799 2020102477 PMPE Deferido

PEDRO NUNES DE 
SOUZA NETO

Publicação 2055 125113 2020102074 PMPE Deferido

RICARDO EDUARDO 
DA SILVA

Publicação 2058 307718 2020102467 PMPE Deferido

RICARDO LUIZ DE 
SOUZA

Publicação 2059 1102800 2020101418 PMPE Deferido

ROBERTO BATISTA 
DOS SANTOS

Publicação 2061 303020 2020102474 PMPE Deferido

ROMERO DE PAIVA 
SOUZA

Publicação 2062 17027 2020102076 PMPE Deferido

RONALDO GOMES DA
SILVA

Publicação 2063 299510 2020101750 PMPE Deferido

ROZIMAR FERREIRA 
DA SILVA

Publicação 2065 316172 2020102457 PMPE Deferido

SAMUEL ALVES DE 
SANTANA

Publicação 2067 303127 2020101760 PMPE Deferido

SEBASTIÃO 
MONTEIRO DA SILVA

Publicação 2070 191302 2014107308 PMPE Deferido

SELMA MARIA DOS 
SANTOS

Publicação 2071 267112 2020102436 PMPE Deferido



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 15
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

SÉRGIO BEZERRA DE 
MIRANDA

Publicação 2072 306835 2020102465 PMPE Deferido

SÉRGIO CLAUDIO 
MACIEL DO  
NASCIMENTO

Publicação 2073 310557 2020102433 PMPE Deferido

SEVERINO ANTONIO 
NECO

Retificação 2094 256102 2019109813 PMPE Deferido

SEVERINO PEDRO DE 
MEIRA

Publicação 2076 178594 2014100768 PMPE Deferido

TIAGO IDELFONSO 
FELIX

Publicação 2084 238643 2020102264 PMPE Deferido

UBIRATAN DE SOUZA 
FERRAZ

Publicação 2085 122939 2020101963 PMPE Deferido

VAMBERTO BRUNO 
LEITE DO  
NASCIMENTO

Publicação 2086 9306439 2020101745 PMPE Deferido

WASHINGTON JOSÉ 
PEREIRA DE  AGUIAR Publicação 2090 9307664 2019110509 PMPE Deferido

WLADIMIR ALVES DE 
OLIVEIRA

Publicação 2091 307742 2020101742 PMPE Deferido

(Transcrita do BG SDS nº 079, de 30 ABR 2020) 

3.0.0.   PORTARIA DO COMANDO GERAL

Nº 262, de 24 ABR 2020
(SEI nº 3900000044.000981/2020-21)

EMENTA:  Estabelece  uso  temporário  de  máscaras  para  o  enfrentamento  a
emergência  de  saúde  pública  internacional,  decorrente  do
Coronavírus - COVID 19, no âmbito da PMPE

O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, incisos
I e III do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do Decreto Estadual nº 17.589, de 16 de
junho de 1994;

Considerando a publicação do Decreto Estadual nº 48.809, de 14 de março de 2020, que
regulamenta, no Estado de Pernambuco, medidas temporárias para o enfrentamento da emergência
de saúde pública internacional, decorrente do coronavírus;

Considerando o previsto no Art. 4º, do Decreto nº 48.969, de 22 de abril de 2020, que
trata da obrigatoriedade no uso de máscaras para o exercício das atividades essenciais, em especial
aquelas que resultem em contato direto com o público, no âmbito do Estado de Pernambuco,

R E S O L V E:

Art. 1º - Estabelecer a obrigatoriedade do uso de máscaras, descartáveis ou reutilizáveis
como medida protetiva acessória e demais equipamentos de proteção, aos policiais  militares que
desempenharem  suas  atividades  nas  seguintes  modalidades:  escolta  e  custódia  de  presos,  bem
como guarda de cadeias públicas e mini presídios.

Parágrafo único. Fica estendida a obrigatoriedade de uso descrita no caput aos policiais
militares lotados ou em circulação no Complexo Hospitalar da PM, bem como os escalados em
postos de policiamento de hospitais e UPAs.



BOLETIM GERAL Nº A 1.0.00.0 081 16
04 DE MAIO DE 2020

__________________________________________________________________________

Art.  2º  -  Nas  demais  atividades operacionais  e  nas  atividades  administrativas  da
Corporação, o uso das máscaras é recomendado, mas não obrigatório, sendo autorizado aos policiais
que assim o desejarem a sua utilização, seja no modelo descartável ou reutilizável.

Art.  3º - As máscaras devem assegurar a cobertura da região do nariz, boca, queixo e
bochechas, sendo vedado o uso de máscaras que excedam estas áreas.

Art. 4º - Máscaras reutilizáveis deverão ser limitadas à duas camadas de tecido e em cor
única (branca, preta, azul ou verde), sendo vedado o uso de bordados ou dizeres, bem como a fixação
de qualquer adorno que comprometa a uniformidade ou o caráter protetivo da máscara. 

Parágrafo único. Fica autorizado o uso de máscaras que possuam a mesma padronagem
de cor do tecido do uniforme em uso.

Art. 5º - Fica vedado o uso de tecidos que sobreponham as demais peças do fardamento.

Art.  6º  -  A medida  tem  caráter  temporário,  não  constituindo  alteração  de  uniforme,
enquanto durar o estado de emergência.

Art.  7°  -  Nos  deslocamentos  fora  do  serviço,  quando  necessário,  recomenda-se  aos
policiais militares e servidores da Corporação a utilização de máscaras.

Art.  8º  -  Essas  recomendações  se  complementam às  orientações  sobre  cuidados  com
higiene e etiqueta respiratória,  às situações de afastamento pela presença da sintomatologia,  nos
termos regulamentados, bem como a todas as outras já em vigor e publicadas por este Comando
Geral, com destaque para o revezamento de efetivos em teletrabalho, as normas de segurança para
abordagens, higienização de viatura e abertura dos vidros laterais, dentre outras.

Art. 9° - A Diretoria de Saúde deverá encaminhar à 1ª Seção do EMG, em 48h (quarenta e
oito horas), uma Instrução Normativa com orientações acerca das características adequadas, forma de
uso, manutenção e higienização das máscaras descartáveis ou reutilizáveis.

Art.  10  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  
Vanildo Neves de Albuquerque Maranhão Neto - Cel PM Comandante Geral.

4ª P A R T E

IV – Justiça e Disciplina

(Sem Alteração)

MENSAGEM BÍBLICA
Cantem e alegrem-se os que amam a minha Justiça, e digam continuamente: O Senhor

seja engrandecido, o qual ama a prosperidade do seu servo. (Salmo 35:27). 


